

FEDERAZIONE ITALIANA PENTATHLON MODERNO

Via Vitorchiano, 113/115 - 00189 Roma

C.F. 9715820588 – n. Rea. RM-1357093

**NOTA INTEGRATIVA
BILANCIO D'ESERCIZIO
AL 31 Dicembre 2018**

Premessa

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità alla normativa del Codice Civile interpretata ed integrata dai principi e criteri elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità, agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle Federazioni Sportive Nazionali (FSN) e Discipline Sportive Associate (DSA) emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa.

Gli importi della nota integrativa e del rendiconto finanziario sono espressi in unità di euro, mentre lo stato patrimoniale ed in conto economico sono espressi con i decimali.

Al Collegio dei Revisori dei Conti della Federazione spetta il controllo contabile. Il presente bilancio verrà assoggettato a revisione a titolo volontario da parte della Società di revisione Deloitte & Touche S.p.A..

Criteri di formazione

Il bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale, non sussistendo incertezze significative a riguardo.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dagli artt. 2427 e 2427 bis del codice civile, da altre disposizioni del codice civile in materia di bilancio e da altre leggi precedenti. Inoltre, in essa sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione la più trasparente e completa, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Criteri di Valutazione

I principi contabili di seguito riportati sono stati adeguati con le modifiche, integrazioni e novità introdotte alle norme del codice civile dal D.lgs. 139/2015, che ha recepito in Italia la Direttiva contabile 34/2013/UE. In particolare, i principi contabili nazionali tengono conto della versione emessa dall'OIC il 22 dicembre 2016 e successivamente modificati in data 29 dicembre 2017.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018, in osservanza dell'art. 2426 del codice civile e dei citati principi contabili, sono i seguenti:

Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti in relazione con la loro residua possibilità di utilizzazione. Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte con il consenso del Collegio dei Revisori Legali nei casi previsti dalla legge. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione, viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo, eccezion fatta per la voce avviamento ed "Oneri pluriennali" di cui al numero 5 dell'art. 2426 del codice civile.

Le migliorie su beni di terzi sono capitalizzate ed iscritte tra le "altre immobilizzazioni immateriali" se non sono separabili

dai beni stessi (altrimenti sono iscritte tra le "immobilizzazioni materiali" nella specifica voce di appartenenza), sono ammortizzate in modo sistematico al minore tra il periodo di prevista utilità futura e quello residuo della locazione, tenuto conto dell'eventuale periodo di rinnovo, se dipendente dalla Federazione.

Per quanto riguarda i costi per l'acquisto dei software e i diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (in proprietà e relativi alle licenze d'uso) vengono ammortizzati in 5 anni.

Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto, al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio e nei precedenti. Nel costo sono compresi gli oneri accessori di diretta imputazione. Le immobilizzazioni materiali possono essere rivalutate solo nei casi in cui leggi speciali lo richiedano o lo permettano. Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base della residua possibilità di utilizzo dei beni. Le aliquote applicate sono coerenti con quelle previste dalla normativa fiscale. Per le immobilizzazioni entrate in funzione nell'esercizio le aliquote sono ridotte al 50%, ipotizzando che gli acquisti siano omogeneamente distribuiti nell'arco dell'esercizio. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo. Le immobilizzazioni materiali nel momento in cui sono destinate all'alienazione sono riclassificate in un'apposita voce nell'attivo circolante e quindi valutate al minore tra il valore netto contabile e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. I beni destinati alla vendita non sono più oggetto di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

Descrizione categoria Immobilizzazioni	Aliquota
Impianti Sportivi	2,94%
Altre Immobilizzazioni	12,00%
Attrezzature Scientifiche	19,00%
Attrezzature Sportive	19,00%
Automezzi	25,00%
Impianti e macchinari Generici	10,00%
Licenze d'uso – Software	20,00%
Macchine Elettroniche d'ufficio	20,00%
Mobili e Arredi	12,00%
Cavalli	25,00%

Immobilizzazioni Finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio si ritenessero durevoli; se in esercizi successivi vengono meno i motivi che avevano giustificato la svalutazione viene ripristinato il valore originario, nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato quando gli effetti sono irrilevanti, ovvero quando i costi di transazione, le commissioni pagate tra le parti e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a

scadenza sono di scarso rilievo oppure se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Il valore dei crediti, come sopra determinato, è rettificato, ove necessario, da un apposito fondo svalutazione, esposto a diretta diminuzione del valore dei crediti stessi, al fine di adeguarli al loro presumibile valore di realizzo. L'importo della svalutazione è rilevato nel conto economico.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi delle disponibilità presso i Comitati Territoriali.

Ratei e risconti

Nella voce ratei e risconti sono state iscritte quote di costi e di ricavi di competenza dell'esercizio, ma esigibili in esercizi successivi e quote di costi e i ricavi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi, secondo il principio della competenza temporale.

Fondo rischi e Oneri

Il fondo per rischi ed oneri è stanziato per coprire perdite o debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. I rischi per i quali il manifestarsi di una passività è soltanto possibile sono indicati nella nota di commento dei fondi, senza procedere allo stanziamento di un fondo rischi ed oneri. Gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi. Tutte le volte in cui non è attuabile questa correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alle sezioni "Accantonamenti" del conto economico.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella voce trattamento di fine rapporto è stato iscritto quanto i dipendenti avrebbero diritto a percepire in caso di cessazione del rapporto di lavoro alla data di chiusura del bilancio. Le indennità di anzianità costituenti la suddetta voce, ossia la quota di accantonamento di competenza dell'anno e la rivalutazione annuale del fondo preesistente, sono determinate in conformità alle norme vigenti. Il trattamento di fine rapporto è iscritto nella voce C del passivo ed il relativo accantonamento alla sezione "Costi per il personale e collaborazioni" del Funzionamento del conto economico.

Debiti

I debiti sono iscritti secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato non è applicato ai debiti qualora i suoi effetti risultino irrilevanti. Gli effetti sono considerati irrilevanti per i debiti a breve termine (ossia con scadenza inferiore ai 12 mesi). Per il criterio del costo ammortizzato vedasi quanto detto con riferimento ai crediti. I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

I debiti per ferie maturate dai dipendenti e per retribuzioni differite, comprensivi di quanto dovuto agli enti previdenziali, sono stanziati sulla base dell'ammontare che si dovrebbe corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro alla data del bilancio.

Ricavi

I ricavi per le prestazioni di servizi sono riconosciuti alla loro ultimazione e/o maturazione e in base al più generale principio di competenza. Le transazioni con le entità correlate sono avvenute a normali condizioni di mercato.

Costi

I costi sono contabilizzati in base al principio di competenza, indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Proventi e Oneri finanziari

I proventi ed oneri finanziari sono iscritti per competenza. I costi relativi alle operazioni di smobilizzo crediti a qualsiasi titolo (pro-solvendo e pro-soluto) e di qualsiasi natura (commerciali, finanziarie, altro) sono imputati nell'esercizio di competenza.

Imposte

Sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore, tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti. La Federazione, relativamente all'attività commerciale, adotta una contabilità fiscale separata, come previsto dall'art. 20 del DPR 600/73. I costi Imputati all'attività commerciale, sono quelli che risultano direttamente connessi a tale attività, ovvero che sono correlati a quelli con i ricavi di natura commerciale conseguiti dalla Federazione. I costi relativi a beni e servizi che rappresentano parte o la totalità del corrispettivo della sponsorizzazione o del contratto di pubblicità (corrispettivo in beni e servizi), sono imputati quali costi commerciali in quanto connessi con la promozione e valorizzazione del marchio della ditta sponsorizzante, ovvero direttamente commesso con l'oggetto del contratto pubblicitario o di sponsorizzazione.

Altre informazioni

Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423 -- Si precisa altresì che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Il valore complessivo delle immobilizzazioni immateriali al 31/12/2018, iscritte al netto degli ammortamenti, risulta pari a euro 9.283 (euro 7.425 nel precedente esercizio).

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2018
Software	40.878	4.236	0	45.114
Opere dell'ingegno	0	0	0	0
Migliorie su beni di terzi	118.646	0	0	118.646
Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0

Altro	0	0	0	0
Totale	159.524	4.236	0	163.760

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2017	Amm.to del periodo	Rettifica fondo	31/12/2018
Software	33.453	2.378	0	35.831
Opere dell'ingegno	0	0	0	0
Migliorie su beni di terzi	118.646	0	0	118.646
Altro	0	0	0	0
Totale	152.099	2.378	0	154.477

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2017	31/12/2018
Software	7.425	9.283
Opere dell'ingegno	0	0
Migliorie su beni di terzi	0	0
Immobilizzazioni in corso	0	0
Altro	0	0
Totale	7.425	9.283

Nell'esercizio in esame si rilevano incrementi nella categoria opere dell'ingegno per euro 4.236 per l'acquisto del software gestionale per la gestione degli ingressi dell'impianto di Pesaro.

Immobilizzazioni materiali

Il valore complessivo delle immobilizzazioni materiali al 31/12/2018, iscritte al netto degli ammortamenti, risulta pari a euro 7.899.493 (euro 7.645.652 nel precedente esercizio).

Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2018
Impianti Sportivi		7.948.298	0	7.948.298
Attrezzature sportive	252.986	55.245	0	308.231
Apparecchiature scientifiche	90.160	40.215	1	130.374
Mobili e arredi	109.559	10.118	385	119.292
Automezzi	146.612	0	0	146.612
Macchine d'ufficio ed elettroniche	102.890	5.126	4.826	103.190
Cavalli	107.334	0	0	107.334
Cineteca	880	0	0	880
Immobilizzazioni in corso	7.528.453	419.845	7.948.298	0
Totale	8.338.874	8.478.847	7.953.510	8.864.211

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2017	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2018
Impianti Sportivi	0	233.733	0	233.733
Attrezzature sportive	229.453	18.610	0	248.063
Apparecchiature scientifiche	78.015	8.064	0	86.078
Mobili e arredi	55.955	5.868	385	61.437
Automezzi	146.612	0	0	146.612
Macchine d'ufficio ed elettroniche	84.123	4.336	4.826	83.632
Cavalli	98.184	6.100	0	104.284
Cineteca	880	0	0	880
Immobilizzazioni in corso	0	0	0	0
Totale	693.222	276.710	5.211	964.718

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2017	31/12/2018
Impianti Sportivi	0	7.714.565
Attrezzature sportive	23.533	60.168
Apparecchiature scientifiche	12.145	44.296
Mobili e arredi	53.604	57.855
Automezzi	0	0
Macchine d'ufficio ed elettroniche	18.767	19.558
Cavalli	9.150	3.050
Cineteca	0	0
Immobilizzazioni in corso	7.528.453	0
Totale	7.645.652	7.899.493

Le immobilizzazioni materiali ha subito e seguenti movimentazioni:

- **Impianti Sportivi:** in questa categoria è stato iscritto il costo di progettazione e costruzione dell'Impianto Sportivo A. Facchini di Pesaro realizzato in economia dalla Federazione a partire dal 2012, per complessivi euro 7.948.298. In tale categoria sono stati iscritti i costi capitalizzati per la realizzazione dell'Impianto Sportivo ora menzionato. La Federazione, ha stilato un protocollo d'intesa con il Comune e la Provincia di Pesaro in data 11/03/2008 finalizzato alla realizzazione di un impianto sportivo polivalente in cui la FIPM si impegna a sostenere gli oneri di progettazione e costruzione ed il Comune di Pesaro si impegna a cedere il diritto di superficie di durata di 40 anni (costituito nel successivo novembre 2011) su cui viene realizzato l'impianto in favore della FIPM e ad erogare, così come la Provincia di Pesaro, un contributo annuale di euro 75 mila a partire dall'inaugurazione dell'impianto. L'impianto, a seguito di numerose vicissitudini che ne hanno determinato forti ritardi per la realizzazione, è stato inaugurato in data 9 gennaio 2018 ed è entrato in funzione nel successivo mese di febbraio per la parte della piscina ottenendo risultati più che soddisfacenti dal punto di vista degli ingressi. Al termine dell'esercizio 2018, a causa di contestazioni dei lavori svolti dalle ditte, non era ancora stato eseguito il collaudo amministrativo (effettuato in data 22

maggio 2019) ma, considerato che l'impianto è funzionante dall'inizio del 2018 e lo stesso ha prodotto entrate economiche per 450 mila euro circa, la Federazione ha iniziato il processo di ammortamento nel 2018 considerando quale termine della vita utile dell'impianto la scadenza del diritto di superficie (anno 2051). Pertanto, l'impianto, a partire dal 2018, viene ammortizzato in 34 anni alla percentuale del 2,94.

- Attrezzature Sportive: l'incremento pari ad euro 55.245 effettuato nel corso dell'esercizio si riferisce all'acquisto di beni destinati all'attività sportiva presso l'impianto A. Facchini di Pesaro per euro 21.695 e all'acquisto di un poligono itinerante finalizzato alle attività di allenamento e stage di Alto Livello per euro 33.550;
- Apparecchiature Scientifiche: l'incremento di euro 40.215 è determinato dall'acquisto nel corso del 2018 di attrezzatura varia quale sollevatori per disabili, impianto di videosorveglianza, defibrillatori, materiale sanitario e fisioterapico;
- Mobili e arredi: l'incremento di euro 10.118 si riferisce all'acquisto di poltrone e sedie per la sede centrale ed arredi per lo spogliatoio dell'impianto di Pesaro. I decrementi di euro 385 sono dovuti alla dismissione per fuori uso di mobilio completamente ammortizzato;
- Macchine d'ufficio: l'incremento di euro 5.126 è riconducibile all'acquisto di macchine elettriche per la sede centrale e per l'Impianto di Pesaro. Il decremento di euro 4.826 è determinato dalla dismissione di computer fuori uso completamente ammortizzati;
- Immobilizzazioni in Corso: l'incremento di euro 419.845 si riferisce ai costi sostenuti nel 2018 per la messa in funzione dell'impianto A.Facchini che, come sopra esposto, è stato inaugurato nel mese di gennaio 2019. Il decremento è dovuto alla riclassifica dei costi sostenuti per la costruzione dell'impianto nella voce Impianti Sportivi che, a partire dal 2018, subiscono il processo di ammortamento.

Immobilizzazioni finanziarie

Società partecipata	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2018
FEDERSPORT	2.582		2.582	0
Soc.Coop. Ge.Tur. Scarl	51			51
Totale	2.633	0	2.582	51

Le immobilizzazioni finanziarie, pari ad euro 51, si riferiscono alla quota di partecipazione nella Soc.Coop. Ge.Tur. Scarl. La Getur Scarl è una soc. consortile che svolge attività a favore di consorziati per l'utilizzo dell'impianto di "Lignano Sabbiadoro" al fine di ospitare le società sportive di Pentathlon Moderno quali partecipanti alle Gare.

Il decremento di euro 2.582 si riferisce alla partecipazione nella società Federsport a seguito dell'estinzione della società il cui bilancio finale di liquidazione e piano di riparto sono stati deliberati nel mese di gennaio 2018 unitamente allo scioglimento e cancellazione.

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

31/12/2018	31/12/2017	Differenza
------------	------------	------------

Crediti vs clienti	8.187	0	8.187
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	0	0	-
Crediti vs clienti netti	8.187	-	8.187
Crediti vs Enti	150.000	0	150.000
Crediti vs Erario	3.713	4.099	386
Crediti vs CONI	37.330	37.288	42
Altri crediti	93.859	87.391	6.468
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>	- 12.400	- 34.278	21.878
Crediti vs Altri netti	272.502	94.500	178.002
Totale crediti	293.089	128.778	164.311
<i>Totale fondo svalutazione crediti</i>	- 12.400	- 34.278	21.878
Totale crediti netti	280.689	94.500	186.189

I crediti risultano aumentati di euro 186.189 rispetto al precedente esercizio.

Si analizzano nel dettaglio le voci che compongono i crediti.

Crediti verso clienti

Nella seguente tabella viene specificata nel dettaglio la composizione dei crediti verso clienti.

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale	0	0	-
Fatture da emettere	8.187	0	8.187
Note di credito da emettere	0	0	-
Crediti vs. clienti	8.187	-	8.187
<i>F.do sval. crediti vs clienti</i>	0	0	-
Crediti vs clienti netti	8.187	-	8.187

I crediti verso clienti di euro 8.187 sono rappresentati interamente da crediti per fatture emesse nel 2019 i cui ricavi sono di competenza 2018 riferiti agli accessi alla piscina dell'impianto di Pesaro.

Rispetto al precedente esercizio, si rileva una variazione positiva di euro 8.187, non essendo, nel precedente esercizio, presenti crediti verso clienti al 31/12/2017.

Crediti Verso Enti

L'importo di euro 150.000 si riferisce ai contributi assegnati dal Comune di Pesaro per euro 75.000 e dalla Provincia di Pesaro per altrettanti euro 75.000 come previsto dalla convenzione in essere tra detti Enti e la FIPM per la gestione dell'Impianto Sportivo A. Facchini in Pesaro.

Essendo tali crediti maturati in occasione dell'inaugurazione del Centro Sportivo in gennaio 2018, sono in corso le azioni di carattere legale per il recupero degli stessi, valutati dal legale della Federazione di probabile esigibilità.

Crediti Verso Erario

L'importo di euro 3.713 si riferisce al conguaglio a credito irap che sarà oggetto di compensazione con gli acconti dovuti per il 2019.

Crediti Verso CONI

Si espone dettaglio dei crediti verso il Coni al 31 dicembre 2018:

Descrizione	Importo
Risorse Umane - Personale Federale - (Saldo Par e PI)	9.479
Risorse Umane - Ex Coni servizi Spa - (Saldo Par e PI)	20.855
Risorse Umane - Segretario Generale - (Risultato dirigenti)	6.996
Totale	37.330

I crediti verso il Coni sono interamente di competenza 2018.

Altri crediti

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti verso Altri soggetti:

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
<i>Crediti vs Soc., Ass.ni spor., tesserati</i>	93.859	87.391	6.468
Crediti vs Altri soggetti	93.859	87.391	6.468
<i>F.do sval. crediti vs Altri</i>	- 12.400	- 34.278	21.878
Crediti vs Altri soggetti netti	81.459	53.113	28.346

I crediti netti verso altri soggetti pari ad euro 81.459 si riferiscono a:

- Euro 35.827 sono costituiti da crediti vantati nei confronti di alcuni tesserati condannati dalla corte dei Conti per danno erariale. Tali crediti, per i quali sono stati definiti, come da specifiche delibere del Consiglio Federale, appositi piani di rientro, sono stati oggetto di specifica valutazione in merito alla effettiva esigibilità degli stessi.
- Euro 12.400, interamente svalutati, sono costituiti da crediti nei confronti di due Associazioni sportive per la quota degli oneri sostenuti dal R.T.I. costituito per la gestione dell'impianto natatorio di Guardiaagrele. Originariamente i crediti erano vantati nei confronti di tre società, ridotto a due a seguito di transazione. Il recupero di queste due posizioni creditorie è stato affidato al legale della Federazione in quanto, nonostante l'accordo con delle società di effettuare i pagamenti ratealmente, tale impegno non è stato onorato.
- Euro 7.790 sono rappresentati da anticipazioni erogate per spese sostenute nel 2019 e in tale periodo rendicontate;
- Euro 13.782 sono rappresentati da crediti verso società affiliate e tesserati;
- Euro 19.038 sono costituiti da anticipi a fornitori;
- Euro 5.022 sono rappresentati da crediti vari non classificabili nelle voci precedenti.

Di seguito si riepiloga la movimentazione del fondo svalutazione crediti nel corso del 2018:

Fondo svalutazione crediti	31/12/2017	Utilizzi	Acc.ti	31/12/2018

<i>Fondo sval.crediti</i>	34.278	24.278	2.400	12.400
---------------------------	--------	--------	-------	--------

Le movimentazioni del fondo svalutazione crediti nel corso del 2018, sono le seguenti:

- Utilizzi per euro 24.278 relativi a crediti oggetto di specifica transazione.
- Accantonamenti per euro 2.400 in riferimento al residuo di un credito vantato nei confronti di un'associazione sportiva, sorto nel 2015 per originari euro 8.000 pagati in quote rateali fino a metà esercizio 2018. Il recupero dello stesso è stato affidato al legale della Federazione.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a euro 1.132.530 (euro 1.518.468 nel precedente esercizio).

L'analisi della liquidità giacente presso le banche e la posta, viene evidenziata nella seguente Tabella:

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Conto ordinario	BNL 10125	179.051	697.252	-518.201
Conto risorse umane	BNL 233	387.409	426.666	- 39.257
Conto Postale – tesseramento	Poste Italiane 96782008	508.660	369.087	139.573
Conto Guardiagrele	BNL 9460	1.702	1.710	- 8
Conto Camp.Mondiale 2012	BNL 732	15	23	- 8
Conto Impianto Cassiani	BNL731	8.476	9.344	-868
Conto Impianto Pesaro	Banca Prossima	20.520	0	20.520
Cassa Impianto Pesaro	Cassa contanti	14.168	0	14.168
Piccola Cassa	Cassa contanti		23	-23
Totale disponib. liquide Sede centrale		1.120.001	1.504.105	-384.105

Abruzzo	c/c n.58	304	459	- 155
Calabria	c/c n.2049	3.597	3.597	-
Emilia R.	c/c n.7210	4.158	2.513	1.645
Firenze	c/c n.3373	47	47	-
Friuli Venezia Giulia	c/c n.31942	123	1.149	-1.025
Lazio	c/c n.101378	1.419	5.034	-3.615
Lombardia	c/c n.540	79	65	14
Marche	c/c n.789	115	520	- 405
Piemonte	c/c n.2363	295	777	- 482
Sardegna	c/c n.5353	0	0	-
Sicilia	c/c n.1353	2.298	137	2.161
Trieste	c/c n.7860	0	0	-
Umbria	c/c n.30114	93	64	29
Veneto	c/c n.140104	0	0	-
Totale disponibilità liquide Comitati		12.530	14.362	- 1.832

Totale disponibilità liquide	1.132.530	1.518.468	- 385.937
-------------------------------------	------------------	------------------	------------------

Le disponibilità liquide mostrano complessivamente un decremento di euro 385.937 rispetto al precedente esercizio.

La Federazione alla data del 31/12/2018 ha in essere n. 20 rapporti di conto corrente bancario e n. 1 di conto corrente postale, di cui 11 utilizzati dai propri Organi Territoriali. Tutti i conti correnti bancari e postali e i saldi di cassa risultano conciliati con i saldi riportati a bilancio al 31/12/2018.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari ad euro 719.668 (euro 673.748 nel precedente esercizio).

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

	Fondo di dotazione	Riserve	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2017	151.893	348.926	172.928	673.748
Destinazione risultato esercizio precedente	0	172.928	- 172.928	0
Utilizzo riserve	0	0	0	0
Riclassifiche	0	0	0	0
Risultato esercizio corrente	0	0	45.921	45.921
Patrimonio netto al 31/12/2018	151.893	521.854	45.921	719.668

Nella tabella sopra indicata viene evidenziato un utile di esercizio pari ad euro 45.921.

Il risultato del precedente esercizio, rappresentato da un utile di euro 172.928, è stato interamente destinato a riserve disponibili.

Il fondo di dotazione è in linea con le indicazioni fornite dal CONI, in quanto la media aritmetica dei costi degli ultimi 3 esercizi è pari ad euro 3.586.416 (10.759.248/3), il 3% è pari ad euro 107.592. Pertanto, essendo il Fondo di dotazione superiore al minimo imposto nella circolare CONI n° 3 del 11/10/2005, non se ne ritiene opportuna la rideterminazione.

Si espone di seguito il relativo dettaglio:

Formazione del Fondo di dotazione indisponibile

	Esercizio			Totale
	2016	2017	2018	
Costo della Produzione	3.484.728	2.828.999	3.871.801	10.185.528
Oneri finanziari	116.563	172.507	176.510	465.580
Oneri straordinari				-
Imposte sul reddito	35.437	38.208	34.495	108.140
Totale	3.636.728	3.039.714	4.082.806	10.759.248
Fondo di dotazione indisponibile =	<u>10.759.248</u>	X 3% =	107.592	
	3			

FONDO RISCHI E ONERI

	31/12/2017	Rilasci	Accantonamenti	Utilizzi	31/12/2018
Fondo per cause legali	41.418			12.688	28.730
Fondo per cause giuslavoristiche	30.000				30.000
Totale Fondi rischi e oneri	71.418	-	-	12.688	58.730

Il saldo del fondo al 31/12/2018, registra un decremento rispetto all'esercizio precedente pari ad euro 12.688. L'importo accantonato di euro 58.730 si riferisce alle seguenti controversie pendenti:

- passività di euro 28.730 a fronte di un decreto ingiuntivo ricevuto dalla Federazione e dovuto in attuazione ad un accordo sottoscritto in data 16 febbraio 2012 per l'organizzazione dei campionati del mondo di Pentathlon moderno svoltasi a Roma nel 2012;
- passività di euro 30.000 per il versamento di contributi previdenziali collegati ad una causa di lavoro promossa da un EX Tecnico Federale, il cui rischio di soccombenza è ritenuto probabile. La sentenza, ha stabilito che - oltre alle differenze retributive, TFR e 13^a mensilità, già percepite a saldo e stralcio del dovuto - al tecnico in questione, gli fossero versati anche i relativi contributi previdenziali quantificati in euro 30.000;

Nel corso dell'esercizio in esame, il Fondo Rischi ed Oneri ha subito un decremento di euro 12.688 dovuto all'utilizzo dell'importo accantonato in riferimento alla controversia con un consulente della Federazione che ha cessato il rapporto con quest'ultima nel corso del 2017.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi euro 231.873 (euro 235.591 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

Descrizione	Saldo al 31/12/2017	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31/12/2018
Fondo TFR	235.591	42.053	45.771	231.873
Totale	235.591	42.053	45.771	231.873

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT. L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro di n. 2 risorse intervenute nel corso dell'esercizio, ed al netto dello scomputo dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR, e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio ed ammonta alla data del 31 dicembre 2018 ad euro 231.873.

DEBITI

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Debiti vs fornitori	439.610	250.203	189.407
Debiti vs altri soggetti	178.680	144.104	34.576
Debiti vs Banche e Istituti di credito	7.217.555	7.217.555	- 0
Debiti vs Erario	95.979	83.485	12.494
Debiti vs istituti di previdenza	55.139	61.305	- 6.166
Acconti	324.811	312.733	12.079
Totale Debiti	8.311.775	8.069.383	242.392

I debiti presentano complessivamente un incremento di euro 242.392 imputabile principalmente all'aumento dei debiti verso fornitori. Si fornisce di seguito il dettaglio delle singole voci.

Debiti Verso Fornitori

La posta derivante dai debiti verso fornitori per complessivi euro 439.610, si riferisce all'effettivo debito maturato alla data del 31/12/2018. Si evidenzia che detti debiti, sono maturati nel corso del 2018 di cui la maggior parte già corrisposti nei primi mesi del 2019. Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti verso Fornitori, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	215.929	64.025	151.903
Fatture da ricevere	223.681	186.178	37.503
Note di credito da ricevere			-
Totale Debiti vs Fornitori	439.610	250.203	189.407

L'aumento rispetto al precedente esercizio di euro 189.407 è dovuto principalmente all'aumento dei debiti su fatture ricevute prima della chiusura dell'esercizio ma non pagate entro lo stesso termine.

Debiti Verso Banche e Istituti di credito

Il saldo del debito verso banche e istituti di credito al 31/12/2018, pari a euro 7.217.555, si riferisce alle erogazioni in più *tranches* del mutuo ipotecario n. 41054 acceso nel 2012 finalizzato alla realizzazione dell'Impianto a. Facchini in ordine al quale la Federazione ha già corrisposto delle rate a titolo di interessi di pre-ammortamento.

Rispetto al precedente esercizio non sono state rilevate movimentazioni in quanto la restituzione delle rate semestrale inizierà nel 2019, essendo stato effettuato il collaudo amministrativo in data 22 maggio 2019.

Debiti Tributarî

La voce "Debiti tributarî" per euro 95.979 accoglie le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto, e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta. Nella voce debiti tributarî sono iscritti:

- a) Erario c/ritenute pari ad euro 41.545. Rappresenta l'effettivo debito nei confronti dell'erario sulle ritenute per lavoro autonomo e dipendenti comprensive di addizionali Regionali e comunali del mese di dicembre 2018 pagate nel corso dei primi mesi 2019.
- b) Debito IVA per versamenti dovuti al regime *split payment* ed alla gestione dell'attività commerciale di euro 54.434.

Debiti Verso Istituti Previdenziali

La voce debiti verso istituti di previdenza per euro 55.139 si riferisce alle passività derivanti dalle trattenute e dall'imputazione del costo Federale sul personale dipendente al 31/12/2018 ed è comprensivo di debiti previdenziali sull'accantonamento delle Ferie residue accantonate e dagli arretrati contrattuali.

Acconti

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Acconti - Anticipi Quote Associati	8.050	581	7.469
Acconti - Anticipi verso CONI	316.761	312.152	4.609
Totale Debiti	324.811	312.733	12.078

Il valore di euro 324.811, si riferisce:

- per euro 8.050, quale rinvio delle quote relative agli incassi degli associati riferite alla stagione sportiva 2019;
- per euro 316.761 quale acconti CONI a titolo di anticipo sulle rate di gennaio e febbraio 2019.

Debiti Verso altri Soggetti

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Debiti vs Società e Ass.ni sportive	21.966	47.276	- 25.310
Debiti vs atleti e tecnici	47.979	18.032	29.946
Debiti verso collaboratori e Consiglieri	35.841	18.123	17.718
Debiti per trattenute sul personale	2.047	968	942
Debiti vs il personale	59.995	58.902	1.230
Altri debiti vs altri soggetti	10.852	800	10.052
Debiti vs Altri soggetti	178.680	144.104	34.578

I debiti di maggior rilievo, maturati nel corso del 2018 e per la maggior parte corrisposti nel corso dei mesi del 2019, sono costituiti da:

- a) Debiti verso personale per euro 59.995, relativi all'accantonamento del P.A.R. e P.I. che verranno erogati nel corso del 1° semestre 2019 in favore del personale dipendente. Nel conto è ricompreso anche l'accantonamento delle ferie residue del personale dipendente alla data del 31/12/2018;
- b) Debiti verso società ed associazioni sportive per euro 47.979 in riferimento a contributi deliberati ma erogati nel corso del 2019.

Ratei e risconti Passivi

	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Risconti passivi	0	218.540	-218.540
Ratei passivi	0	0	0
Totale	0	218.540	-218.540

Al termine dell'esercizio non sono rilevati ratei e risconti passivi.

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE

Il valore della produzione ammonta ad euro 4.128.663 (euro 3.212.550 nel precedente esercizio).

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff. %
Contributi CONI	3.262.824	79%	2.854.608	89%	408.216	14%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	227.247	6%	36.708	1%	190.539	
Quote degli associati	360.455	9%	292.508	9%	67.947	23%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali		0%		0%	-	
Ricavi da Manifestazioni Nazionali		0%		0%	-	
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	1.650	0%		0%	1.650	
Altri ricavi della gestione ordinaria	275.696	7%	28.726	1%	246.970	860 %
Contributi Comitato Italiano Paralimpico		0%		0%	-	
Totale attività centrale	4.127.872	100 %	3.212.550	100 %	915.323	28%
Contributi dello Stato, Enti Locali		0%		0%	-	
Quote degli associati:	790	0%		0%	790	
Ricavi da manifestazioni:		0%		0%	-	
Altri ricavi della gestione:		0%		0%	-	
Totale attività Strutture territoriali	790	0%		0%	790	
Valore della produzione	4.128.662	100 %	3.212.550	100 %	916.113	29%

I ricavi sono aumentati di euro 916.113 rispetto al precedente esercizio. L'incremento è dovuto in parte dall'aumento dei contributi Coni e in parte dai ricavi derivanti dalla gestione dell'Impianto di Pesaro che l'anno precedente non erano presenti.

CONTRIBUTI CONI

I contributi CONI di euro 3.262.824 per l'anno di competenza 2018, nel loro complesso, trovano corrispondenza nelle comunicazioni inviate alla FIPM dai servizi amministrativi del CONI.

Si espone dettaglio:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Diff.
Risorse Umane Personale Federale	342.103	286.135	55.968

Risorse Umane Ex Coni servizi Spa	636.556	659.107	-22.551
Indennità Presidente Federale	36.000	36.000	0
Attività di PO/AL	1.690.532	1.490.532	200.000
Attività sportiva	372.633	372.633	0
Progetti Speciali	185.000	5.000	180.000
Contributo Terna Trasmette Energia		1.500	-1.500
Contributo Terna Trasmette Energia		3.700	-3.700
TOTALE Comunicazione CONI	3.262.824	2.854.607	408.217

CONTRIBUTI DELLO STATO, REGIONI, ENTI LOCALI

Nel 2018 sono stati contabilizzati i contributi del Comune e Provincia di Pesaro di complessivi euro 150 mila come da convenzione sottoscritta per la gestione dell'Impianto A. Facchini inaugurata nel mese di gennaio 2018, e dal contributo a copertura di spese sostenute negli anni precedenti da parte della Provincia di Pesaro.

QUOTE DEGLI ASSOCIATI

I ricavi da quote degli associati, sono pari ad euro 360.455, con un incremento rispetto all'esercizio precedente pari ad euro 67.947 dovuto alle iscrizioni ai corsi da parte di tesserati ai corsi nuoto presso il nuovo impianto in funzione a Pesaro.

Essi sono costituiti da:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Quote Affiliazione	13.500	15.900	-2.400
Quote Tesseramento	39.198	35.822	3.376
Multe e Tasse gara	9.838	13.903	-4.065
Diritti di Segreteria	400	2350	-1.950
Quote iscrizione a Corsi	297.519	224.532	72.987
TOTALE	360.455	292.508	67.948

ALTRI RICAVI DALLA GESTIONE ORDINARIA

Gli altri Ricavi di euro 275.696 sono aumentati di quasi 250 mila euro rispetto al precedente esercizio.

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Diff.
Quote iscrizioni a corsi	176.437	0	176.437
Recuperi e Rimborsi da terzi	85.317	16.096	69.221
Fitti attivi e convenzioni con terzi	8.429	0	8.429
Altre Prestazioni da Terzi	4728,1	0	4.728
Sopravv. e insussistenze Attive non iscrivibili in altre voci	786	12.631	-11.845
TOTALE	275.696	28.727	246.970

L'incremento di euro 246.970 è dovuto principalmente alla contabilizzazione dei ricavi relativi agli ingressi presso l'impianto natatorio di Pesaro inaugurato nel 2018.

COSTI DELLA PRODUZIONE

I costi della produzione ammontano ad euro 3.871.801 (euro 2.828.999 nel precedente esercizio).

Attività sportiva Centrale:

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff.%
Partec. a Man. Sport. Naz./Intern. PO/AL	478.943	30%	367.770	42%	111.173	30%
Allenamenti e stages	639.238	39%	181.908	21%	457.330	251%
Funzionamento Commissioni Tecniche		0%		0%	-	
Compensi per prestazioni contrattuali	205.500	13%	160.437	18%	45.063	28%
Interventi per gli atleti	87.000	5%	21.651	2%	65.349	302%
Spese per antidoping	2.329	0%	5.131	1%	- 2.802	-55%
Totale Preparazione Olimpica/Alto livello	1.413.011	87%	736.897	84%	676.114	92%
Partecipaz. a Manif. sportive naz./inter.	86.027	5%	77.790	9%	8.237	11%
Allenamenti e stages	120.369	0%	59.383	0%	60.986	103%
Funzionamento Commissioni Tecniche		0%		0%	-	
Compensi per prestazioni contrattuali		0%		0%	-	
Interventi per gli atleti		0%		0%	-	
Spese per antidoping	-	0%	-	0%	-	
Totale Rappresentative Nazionali	206.396	13%	137.173	16%	69.223	50%
Totale Costi PO / AL	1.619.407	100%	874.070	100%	745.337	85%

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff.%
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li		0%		0%	-	
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	106.421	13%	58.311	16%	48.110	83%
Partecipazione ad organismi internazionali	246	0%	279	0%	- 33	-12%
Formazione ricerca e documentazione		0%	410	0%	- 410	-100%
Promozione Sportiva	147.645	18%	154.751	44%	- 7.106	-5%
Contributi per l'attività sportiva	28.198	3%	54.394	15%	- 26.196	-48%
Gestione impianti sportivi	241.879	30%	40.781	11%	201.098	493%
Altri costi per l'attività sportiva	20.000	2%	15.000	4%	5.000	33%
Ammortamenti attività sportiva	272.375	33%	31.472	9%	240.903	765%
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva		0%		0%	-	
Δ rimanenze di mat. di consumo per att. sportiva		0%		0%	-	
Costi attività paralimpica		0%		0%	-	
Costi attività sportiva centrale	816.765	100%	355.399	100%	461.366	130%

L'attività sportiva centrale registra, rispetto al precedente esercizio, un incremento di oltre euro 1,2 milioni di euro dovuto essenzialmente all'aumento dei costi relativi alla partecipazione ed allenamenti relativi all'attività di Preparazione Olimpica, ai costi di gestione dell'impianto di Pesaro ed alla quota di ammortamento dello stesso, come detto, aperto nel 2018.

Attività sportiva Periferica:

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff. %
Attività agonistica	51.070	93 %		0%	51.070	
Organizzazione Manifestazioni Sportive		0%	2.573	5%	- 2.573	-100 %
Corsi di formazione		0%		0%	-	
Promozione Sportiva		0%		0%	-	
Contributi all'attività sportiva	4.084	7%	47.117	95 %	- 43.033	-91%
Gestione impianti sportivi		0%		0%	-	
Costi attività sportiva Strutture territoriali	55.154	100 %	49.690	100%	5.464	11%

Anche l'attività sportiva svolta dai comitati territoriale mostra un decremento rispetto al precedente esercizio.

Funzionamento Centrale:

La composizione delle singole voci è così costituita:

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per il personale e collaborazioni	1.032.352	75%	1.133.349	75%	- 100.997	-9%
Organi e Commissioni federali	82.059	6%	99.768	7%	- 17.709	-18%
Costi per la comunicazione		0%		0%	-	
Costi generali	251.032	18%	279.687	18%	- 28.655	-10%
Ammortamenti per funzionamento	6.714	0%	6.788	0%	- 74	-1%
Acc.to per rischi ed oneri del funzionamento		0%		0%	-	
Δ rimanenze di materiale di consumo	-	0%		0%	-	
Totale costi funzionamento centrale	1.372.156	100 %	1.519.591	100 %	- 147.435	-10%

I costi del funzionamento sono sostanzialmente in linea con i dati a confronto.

Funzionamento Periferico:

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff. %
Costi per i collaboratori	0	0%	0	0%	-	
Organi e Commissioni	0	0%	0	0%	-	
Costi generali	361	100%	12.615	100%	- 12.254	-97%

Totale costi funz. Strutture territoriali	361	100%	12.615	1%	-	12.254	-97%
---	-----	------	--------	----	---	--------	------

Accantonamenti

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff. %
Accantonamento cause legali in corso	0		12.688	43%	-12.688	-100%
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	0		0	0%	0	
Totale costi funzionamento centrale	-		12.688	43%	-12.688	-100%

Si rileva uno scostamento di euro 12.688, non essendo stati effettuati accantonamenti nell'esercizio in esame.

Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2018	% su tot.	31/12/2017	% su tot.	Differenza	Diff. %
Imposte indirette. Tasse, contributi	2.817	51%	4.824	87%	-2.007	-42%
Minusvalenze		0%	56	1%	-56	
Perdite su crediti		0%		0%	-	
Sopravv.e insussist.pass.non iscrivibili in altre voci	2.740	49%	65	1%	2.675	4130%
Totale costi funzionamento Strutture territoriali	5.557	49%	4.945	2%	612	4130%

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi Finanziari

I proventi e oneri finanziari ammontano complessivamente ad euro 176.574 contro euro 172.414 del precedente esercizio.

Si espone dettaglio:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Interessi attivi	64	92	-28
Interessi passivi	0	0	-
Interessi passivi su mutui	-176.510	-172.507	-4.003
Altri oneri e proventi finanziari	0	0	-
Totale gestione finanziaria	176.574	-172.414	-3.713

Gli interessi passivi su mutuo sono rappresentati dagli interessi per preammortamento sugli anticipi erogati dal Credito Sportivo per la realizzazione dell'impianto di Pesaro in attesa del collaudo amministrativo (effettuato in data 22 maggio 2019) da cui la Federazione dovrà restituire le quote di capitale e relativi interessi di mutuo

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO

Si espone Dettaglio:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
IRAP	34.495	38.208	-3.713
IRES	0	0	0
Totale imposte dell'esercizio	34.495	38.208	-3.713

Le imposte sono determinate secondo le vigenti disposizioni fiscali in materia.

ALTRE INFORMAZIONI**Dati sull'occupazione**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Differenza
Salari e stipendi	713.455	791.368	-77.913
Oneri sociali	194.947	215.732	-20.784
TFR	42.053	45.417	-3.364
Altri costi	44.850	42.399	2.450
Totale	995.305	1.094.916	-99.611

Il costo del personale risulta diminuito di euro 99.611. La diminuzione è dovuta al passaggio di una risorsa di livello Q dalla FIPM al Coni, all'assenza della figura del Segretario Generale per alcuni mesi del 2018 e alla concessione di un periodo di 6 mesi di aspettativa ad una risorsa della Federazione.

Livello	Personale 2018	Personale 2017	2018 vs 2017
Dirigente	1	0	1
Quadro	0	2	-2
D	0	0	0
C	9	9	0
B	7	7	0
A	0	0	0
Totale	17	18	-1

Compensi agli organi di gestione, ai revisori legali e alla società di revisione

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli organi federali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

Descrizione	2018			2017			Differenza		
	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale	Compensi	Gettoni	Totale
Presidente Federale	36.000		36.000	19.856		19.856	16.144	-	16.144
Organi Giustizia sportiva	0	8.060	8.060	3.543		3.543	3.543	8.060	4.517
Collegio dei revisori dei conti	24.544	8.400	32.944	35.161		35.161	10.617	8.400	-
Società di Revisione	5.000		5.000	3.000		3.000	2.000	-	2.000
Totale	65.544	16.460	82.003	61.560	-	61.560	3.984	16.460	20.443

Destinazione del risultato d'esercizio e/o Copertura Perdita

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 22-septies del codice civile, si propone di destinare l'utile dell'esercizio a Riserve.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non sono avvenuti fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio

Conclusioni

Si conclude la presente nota integrativa assicurando che le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti e che il presente bilancio è conforme alla legge e rappresenta con chiarezza e in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Federazione nonché il risultato economico dell'esercizio.

Dichiarazione di conformità

Copia corrispondente ai documenti conservati presso la Federazione Italiana di Pentathlon Moderno.

Roma, 29 maggio 2019

Per il Consiglio Federale

Il Presidente

Valter Magini